
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02528 

 Del: 03/04/2024 

 Esecutivo Da: 08/04/2024 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco - Servizio Amministrativo e Quartieri 

 

OGGETTO: 

Contratto per il servizio di organizzazione della manifestazione “Argingrosso di tutti, di più" affidamento a Uisp 

anno 2024

 

IL DIRIGENTE

Visti:

- il D.lgs. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), ed in particolare gli artt. 

107, 183, comma 6;

- il DL 66/2014 convertito con L. 89/2014, art. 42 in tema di fatturazione elettronica, 

registro unico delle fatture e monitoraggio dei debiti delle P.A.;

- il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

- il D.lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici;

-  il  D.L.  76/2020  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale, 

convertito con L. 120/2020;

-  il  D.L.  77/2021,  Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime 

Pag. 1 di 7 DD/2024/02528



misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure, convertito con L. 108/2021;

- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- la L. 241/1990 ed in particolare gli artt. 5 e 6 bis;

- l’art. 1, c. 450 della L. 296/2006;

- il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto, e il DPR n. 

917/1986, Testo Unico delle Imposte sui Redditi;

- la L. 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al 

c.d. split payment;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- i seguenti Regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; 

Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  e  in  specie  l’art.23; 

Regolamento generale per l’attività contrattuale;

-  le  Linee  guida  ANAC  n.  4/2016  (delibere  ANAC  n.  1097/2016  e  206/2018  e 

636/2019)  relative  alle  procedure  di  affidamento  di  servizi  e  forniture  di  importo 

inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 D.lgs. 50/2016;

Richiamati:

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  5  del  29/01/2024  che  approva  i 

"Documenti di programmazione 2024-2026 - note di aggiornamento al DUP – bilancio 

finanziario nota integrativa al piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

-la Deliberazione di Giunta comunale n. 111 del 26 marzo 2024, avente ad oggetto 

“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione. ”

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Pag. 2 di 7 DD/2024/02528



Gestione (PEG) 2024 – 2026. Approvazione";

- i Decreti Sindacali n. 40/2020 che attribuisce al sottoscritto l’incarico di Dirigente del 

Servizio Amministrativo e Quartieri della Direzione Ufficio del Sindaco e n. n. 23/2023 

di proroga di detto incarico sino alla scadenza del mandato del Sindaco;

Viste:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 06/02/2017, con la quale sono stati 

approvati i “Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi Programmatici per i 

Servizi di Base ai Consigli di Quartiere per il mandato 2014/2019”;

- la Delibera di Giunta n. 340/2021, avente ad oggetto “Disposizioni organizzative e 

procedurali volte a rafforzare il ruolo del decentramento”;

Ricordato che con determinazione dirigenziale n. 5827 del 23.9.2021 è stato affidato a 

UISP  Comitato  Territoriale  di  Firenze,  il  servizio  di  organizzazione  della 

manifestazione “Argingrosso di tutti, di più”, per n. 3 edizioni (anni 2021, 2022, 2023), 

per l’importo complessivo di € 38.064,00 Iva 22% inclusa;

Ricordato che tale manifestazione, che consiste in momenti di spettacolazione, sportivi, 

animazione,  è  di  evidente  interesse  pubblico,  ed  offre  altresì  un  momento  di 

partecipazione  della  cittadinanza  alla  vita  istituzionale  del  Comune  nella  sua 

dimensione decentrata di Quartiere, nel tempo stesso promuovendo la conoscenza e la 

fruizione di una delle aree verdi più importanti della città;

Dato atto che all’art.7 del contratto stipulato con UISP relativo al suddetto affidamento, 

è  previsto  che:  Alla  scadenza  del  contratto,  la  S.A.  si  riserva  altresì,  a  proprio 

insindacabile  giudizio,  di avvalersi  della clausola di  modifica di durata dello stesso 

prevista dall’art.  7 della lettera d’invito,  ai  sensi  dell’art.  106 c.1 lett.  a)  del  D.lgs. 

50/2016, per un massimo di ulteriori 3 edizioni a partire dalla stipula del relativo nuovo 

contratto,  agli  stessi  patti  e  condizioni  di  cui  all’affidamento  iniziale  oggetto  della 

presente richiesta di preventivo e del preventivo presentato dall’aggiudicatario.

Pag. 3 di 7 DD/2024/02528



Vista la decisione del Collegio di Presidenza del Quartiere 4 del 5 marzo 2024, che ha 

dato  indirizzo  per  la  realizzazione  anche  dell’edizione  2024  della  manifestazione 

“Argingrosso di tutti, di più”, nei giorni 25-26 maggio nel Parco dell’Argingrosso;

Vista la nota prot. 78177 del 5.3.2024 con cui UISP, Comitato Territoriale di Firenze, 

ha manifestato la disponibilità alla suddetta modifica del contratto agli stessi patti e 

condizioni di cui all’affidamento iniziale;

Acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva, sottoscritta dal legale rappresentante di 

UISP, resa ex artt.46 e 47 DPR 445/2000, di permanenza del possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui al D.lgs.50/2016, art.80;

Ritenuto pertanto, di modificare il contratto del servizio in oggetto disponendo anche 

per l’edizione 2024 della manifestazione “Argingrosso di tutti, di più” l’organizzazione 

a  cura  dell’affidatario  UISP  Comitato  Territoriale  di  Firenze,  per  un  importo 

complessivo di € 10.400,00 Iva 22% esclusa, pari a € 12.688,00 Iva 22% inclusa;

Rilevato che:

-  per  la  procedura  di  cui  trattasi,  s’è  rivelata  necessaria  la  rettifica  del  Codice 

Identificativo  di  Gara  (CIG-SIMOG)  con  conseguente  necessario  pagamento  del 

contributo ANAC, in questo caso pari a € 30,00 ai sensi della Delibera ANAC n. 1121 

del 29 dicembre 2020;

- tale importo trova copertura sul Capitolo 110, impegno di spesa n. 2024/2999 (attuale 

disponibilità pari ad Euro 120,00) già assunto con Determinazione n. 1491/2024 avente 

ad  oggetto  “Impegno di  spesa  contributi  di  gara  dovuti  nell'anno  2024 all'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC)”;

Ritenuto pertanto di dover impegnare sull’esercizio finanziario 2024 la somma di € 

12.688,00 Iva 22% inclusa a favore di UISP Comitato Territoriale di Firenze (cod. ben 

3724), imputata come segue:

Pag. 4 di 7 DD/2024/02528



- € 5.800,00 sul capitolo 2810;

- € 6.888,00 sul capitolo 4110;

Dato atto che chi sottoscrive il presente atto:

- non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis 

della  Legge  241/90,  dall’art.  53  del  d.lgs.  165/2001  e  dall’art.  42  c.  2  del  D.lgs. 

50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 

16 aprile 2013 n. 62;

-  non è  stato  condannato,  anche  con sentenza  non passata  in  giudicato,  per  i  reati 

previsti nel capo I del titolo II, libro secondo del codice penale, ex art 35 bis D.lgs. 

165/2001;

- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi 

sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Dato infine atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei 

controlli interni;

per  le  motivazioni  fin  qui  espresse,  frutto  dell’istruttoria  condotta  dal  RUP E.Q. 

Quartiere 4 e di cui chi sottoscrive il presente atto condivide gli esiti,

DETERMINA

1) di modificare, ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. a) del D.lgs. 50/2016, il contratto per il 

servizio di organizzazione della manifestazione “Argingrosso di tutti, di più”, stipulato, 

a  seguito  della  determinazione  dirigenziale  n.  5827/2021,  con  UISP  Comitato 

Territoriale di Firenze, disponendo che detto Comitato organizzi anche l’edizione 2024 

nei giorni 25-26 maggio, agli stessi patti e condizioni del contratto originario, per un 

importo complessivo di  €  10.400,00 Iva 22% esclusa,  pari  a €  12.688,00 Iva 22% 

inclusa (CIG: 89025909AB), con riserva di ulteriori modifiche successive anche per le 

Pag. 5 di 7 DD/2024/02528



eventuali edizioni 2025 e/o 2026 come previsto dall’art. 7 del contratto stesso meglio 

citato in premessa;

2)  di  impegnare  sull’esercizio  finanziario  2024 la  somma di  €  12.688,00 Iva  22% 

inclusa a favore di UISP Comitato Territoriale di Firenze (cod. ben 3724), imputata 

come segue:

- € 5.800,00 sul capitolo 2810;

- € 6.888,00 sul capitolo 4110;

dando atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice, tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni  di cui al D.lgs. 

33/2013;

3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 del 

D.lgs. 50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al 

TAR - Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana entro 30 giorni ai sensi degli 

artt. 119 e 120 del D.lgs. 104/2010.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Massimo Capantini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 2810 2024/6482
€ 

5.800,00

3724 - U.I.S.P. 

COMITATO PROV. DI 

FIRENZE

2) U 2024 4110 2024/6483 € 3724 - U.I.S.P. COMITATO 

Pag. 6 di 7 DD/2024/02528



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

6.888,00 PROV. DI FIRENZE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/02528


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/02528

